
diário oficial Nº 35.155  29Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 583 de 18 de Outubro de 2022.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 17 a 21.10.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Conduzir técnicos da Vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 865456

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°165/2022 – HOL

SRP Nº103/2022
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO HIPEC
Data: 01/11/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de outubro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 865516
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°166/2022 – HOL
SRP Nº104/2022

Objeto: AQUISIÇÃO de MANTAS TÉRMICAS DE AQUECIMENTO DESCARTÁ-
VEIS QUE PERMITAM TOTAL ACESSO E POSICIONAMENTO DO PACIENTE 
ADULTO
Data: 01/11/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de outubro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 865728

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022
Processo nº 2021/995.073
Objeto: Contratação de empresa especializada em realizar curso de Briga-
da de incêndio, Conforme Instrução Técnica IT 08 do Corpo de Bombeiros 
do Estado do Pará, NBR-14276 - Brigada de incêndio e emergência - Requi-
sitos e procedimentos da NR 23 - Prevenção Contra Incêndio.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
REALPLANE TERCEIRIZAÇÃO & ENGENHARIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 24.499,92
Belém, 11 de Outubro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 865172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 823/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/791482 de 
24/06/2022.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 590/2022 – GAB/DG/HOL de instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, publicada em Diário Oficial nº 
35.080 de 18 de agosto de 2022.
RESOLVE:
I - AFASTAR o servidor WANDERLEY DE SOUZA RODRIGUES, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5895798/1, a contar de 18/08/2022 pelo prazo 
de 60 dias, prorrogável por igual período, conforme dispõe o Art. 203 do 
RJU.

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 18/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 865627

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 961/2022 - CPAD/PRES/FSCMP
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria nº 934/2022 – CPAD/PRES/FSCMP, de 05 de outubro de 
2022, publicado no DOE n.º 35.145, de 07 de outubro de 2022, expedida 
pela sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR A ndréa Moreira da Rocha, Enfermeira, Matrícula nº 
57174905/1 para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretá-
ria da referida Comissão.
Maria Celeste Nazaré Almeida
Presidente do PAD nº 2019/119014

Protocolo: 865395
 PORTARIA Nº 963/2022 - NPAS/PRES/FSCMP

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº 904/2022-NPAS/PRES/FSCMPA, de 20 de setembro de 
2022, publicada no DOE nº 35.124, de 22 de setembro de 2022, expedida 
pelo sr. BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR MICHELA PATRÍCIA CORDEIRO DA SILVA, Técnica de Enferma-
gem, Matrícula nº 57197974/1 para, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO
Presidente do PAD 2019/405454

Protocolo: 865771
PORTARIA n.º 956/2022 – NPAS/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei n.º 
5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicân-
cia ou processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/583473 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de aline.aaAAIncontinência pública e conduta 
escandalosa na repartição, infração capitulada no art. 190, V, da Lei n.º 
5.810/94, e praticada, em tese, pelo servidor F.H.dos S.L, Matrícula nº 
54190959-2, motorista.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar os fatos constantes do Processo n.º 2020/583473 e seus 
anexos, que trata de suposto caso de Incontinência pública e conduta es-
candalosa, infração capitulada no art. 190, V, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar os servidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de 
Segurança do Trabalho, Matrícula n.º 57212646/2; SANDRA LÚCIA ATANES 
DE ALBUQUERQUE , Enfermeira, matricula 5643619/3 e ALINE SÔNIA DA 
FONSECA SOARES, Técnica de Enfermagem , Matrícula n.º 55586357/2 
para, sob a presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 865707

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 69/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna público 
que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 01/11/2022 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote e item.


